黄山市人力资源和社会保障局文件
黄人社秘〔2020〕386 号

关于开展全市技能人才摸底工作的通知

各区县人力资源和社会保障局，黄山风景区管委会政治处，黄山经济开发区管委会办公室，黄山现代服务业产业园管委会办公室，市直有关单位：
为认真贯彻落实习近平总书记关于技能人才工作的重要指示精神，全面掌握我市技能人才资源现状和发展动态，根据省人力资源社会保障厅《关于开展全省技能人才摸底工作的通知》
（皖人社秘〔2020〕219 号）统一要求，在全市开展技能人才摸底工作。现将有关事项通知如下：
一、摸底对象
在我市一线技能岗位工作的技能劳动者，主要包括 3 类对象：
（一）尚未取得任何等级的国家职业资格证书或职业技能等级证书，但实际从事技能岗位工作达到一定年限的技能人才；

 (
—
) (
2
) (
—
)
 (
—
) (
1
) (
—
)
（二）已取得国家职业资格证书、工人技术等级证书，但国家职业资格证书全国联网查询系统和职业技能等级证书全国联网查询系统中未纳入的技能人才；
（三）按规定参加了本企业组织实施的岗位技能提升培训， 且经考核合格，达到中级工或高级工技能水平，所在企业已享受政府培训补贴，但未实际取得国家职业资格证书或职业技能等级证书的技能人才。
二、摸底内容
主要为上述技能人才的姓名、年龄、工作单位等基本信息以及所从事的职业（工种）、累计工作年限、所获荣誉奖励等技 能领域信息。
三、摸底范围
各类企业（包括国有、民营、混合所有制、股份制、外资等企业）。
四、摸底方法
（一）全面摸底。各企业应在 11 月 20 日前全面摸底了解本单位技能岗位职工情况，将在一线技能岗位工作的技能劳动者摸底内容如实录入《技能人才情况表》（附件 1）；
（二）系统录入。各企业登录“安徽职业培训信息管理系统”（网址：http://61.190.31.164/ahzypx/login）—“技工蓝卡”模块（首次使用信息管理系统的企业，可通过口头、电话等便捷方式向所在地人社部门申请“安徽职业培训信息管理系统”登录账号），将符合条件的技能人才信息在 11 月 30 日前录入系统并提交报送所在地人社部门。
[bookmark: _GoBack]五、有关要求
（一）开展技能人才摸底工作，是扎实推进技工大省建设、谋划做好“十四五”时期技能人才队伍建设的基础和依据。各区县人社部门、各企业要从人才强省的战略高度充分认识这项工作的重要性，加强领导，精心组织，周密安排，确保技能人才摸底工作质量。要积极宣传技能人才摸底工作目的和意义，消除企业的顾虑，积极争取支持与配合，确保客观如实摸底，并按时报送。
（二）各区县人社部门、各企业要加强信息数据审核，重点审核数据真实性、是否有空项、信息数据之间的逻辑关系是否正确等。
（三）纳入全省技能人才库的摸底上报信息数据，作为2020 年度技能人才、高技能人才目标任务完成数，同时作为企业申请开展政府补贴性职工技能提升培训的依据之一，并可按规定享受各级党委、政府出台的提高技术工人待遇相关政策。
联系人：高山
电	话：2355315

附件：1.技能人才情况表（表样）
2. 技能人才情况表填写说明
3. [image: ]工作年限与技能等级的确定规则

黄山市人力资源和社会保障局
2020 年 11 月 5 日

（依申请公开）

附件 1

技能人才情况表（表样）

	地市
	县区

姓名
	性别
	民族
	居 民 身份证号

工作单位
	单位经济类型
	主要从事的职业
（工种）
	兼职从事的职业
（工种）
	职业（工种）累计工作年限

证书编号
	发证时间
	上年度工资薪金收入
（万元）

所获荣誉奖励
	单位此次认定的职业技能等级层次

手机号码

— 5 —

附件 2

技能人才情况表填写说明

一、“地市”填写黄山市。
二、“姓名”须与居民身份证姓名完全一致，字符之间不留空格。例如：张三，不能填写成“张 三”。
三、“工作单位”填写营业执照或法人机构代码所载的单位规范全称。
四、“单位经济类型”填写公有或非公。
五、“主要从事的职业（工种）”已在安徽职业培训信息管理系统中列举，只需企业摸底人员结合实际选填即可。实际从事的职业（工种）与系统列举的职业（工种）不完全一致的， 由企业摸底人员选填一个最为相近的。对于技能岗位与专业技术岗位“双肩挑”、且取得技能人员类职业资格（技能等级）证书和专业技术人员资格（职称）证书的，可作为技能人才摸底对象。此项为必填项。
六、“兼职从事的职业（工种）”是指相对于主要从事的职业（工种），在本单位兼职、辅助从事其他技能岗位工作。例如： 主要从事钳工（必填项），兼职从事磨工。此项非必填项，根据具体情况填写。
七、“职业（工种）工作累计年限”指从事该职业（工种）的

 (
—
) (
6
) (
—
)
 (
—
) (
7
) (
—
)

整数周年，比如：7 年、15 年等。在不同单位期间从事该职业（工种）的年限可累计计算。
八、“证书编号”指已取得的国家查询系统尚未涵盖的工人技术等级、国家职业资格、职业技能等级的证书编号，不是证书流水号。同一人员获得某职业（工种）多个等级证书的，应填写所有等级证书编号。同一人员获得多个职业（工种）证书的，只摸底与第七项对应的职业（工种）证书编号。从未取得过证书的人员无需填写本栏目。
九、“发证时间”指证书所载盖有印章的发证时间。例如：2001年 7 月 18 日。从未取得过证书的人员无需填写本栏目。
十、“上年度工资薪金收入”指摸底期的上一个年度某技能人才取得的工资、薪金、奖金、年终加薪、劳动分红以及各类津贴、补贴等全部劳动工资报酬，保留一位小数点。摸底该项，旨在了解技能人才总体经济待遇情况，为党委、政府制定完善提高技术工人待遇的政策措施提供参考依据。
十一、“所获荣誉奖励”填写国家级、省部级、市级技能类荣誉奖励，主要包括授予的荣誉称号、在市级以上各类职业技能竞赛中获奖情况。按照荣誉层次由高到低、获得时间由近到远排列填写。同一类奖项，只填写最高层次的即可。例如：2010 年获得安徽省技术能手称号，2014 年获得全国技术能手称号，只填写“2014 年获全国技术能手称号”。
十二、“单位此次认定的职业技能等级层次”指工作单位根据

该技能人才在相应职业（工种）累计工作年限或取得工人技术等级、国家职业资格、职业技能等级证书后的连续工作年限，所认定该技能人才目前实际达到的职业技能等级水平层次。比如：初级工（五级）、中级工（四级）、高级工（三级）、技师（二级）、  高级技师（一级）。对于企业在本栏目认定填写技师、高级技师的，市人力资源社会保障局要重点审核把关，确保符合规定的认定条件。
十三、“手机号码”请填写常用的手机号，如同一人拥有多个手机号码的，可同时填写（号码之间用顿号隔开），以便于加强联系。
十四、此表可以续行，但严禁改动表式结构，以免无法导入安徽职业培训信息管理系统。
十五、附件 1 仅为表样，该表样已在安徽职业培训信息管理系统里设计好，可直接登录填写，无需通过纸质填写。
十六、未尽事宜，可与市人社局职业能力建设科联系。

附件 3

工作年限与技能等级的确定规则

 (
技能等级
累计工作年限
（仅适用于本通知
“
一、
摸底对象
”
第一款）
取得现有级别证书后的连续工作年限（本通知
“
一、摸底对象
”
第二款也可适用）
初级
（五级
）
3
—
中级
（四级
）
7
5
高级
（三级
）
14
7
技师
（二级
）
22
8
高级技师
（一级）
27
5
举例说明
张三从未取得过任何技术等级证书、国家职业资格证书，但在车工岗位累计工作
17
年，也即已满
14
年不足
22
年，据此规则可在《技能人才摸底 表》
“
单位认定的职业技能等级层次
”
栏目中最高可填写
“
高级工
（三级
）
”
。
张三于
2004
年
7
月取得车工中级
（四级
）
国
家职业资格证书（张三当时取得的最高等级
）
，后期因故一直未取得高一等级证书。据此规则，张三在该职业（工种）
工作至
2011
年
7
月视同达到高级工（三级）技能等级层
次；至
2019
年
7
月视同达到技师
（
二级
）
技
能等级层次，可在《技能人才摸底表》
“
单位
认定的职业技能等级层次
”
栏目中最高可填写
“
技师（二级）
”
。所在单位从业绩贡献、日常表现、创新创造等方面考虑，认为达不到技师等级的，可填写
“
高级工（三级）
”
。
)确定规则分为两种情形：一是对从未取证的，以累计工作年限参照计算其目前可达到的技能等级水平；二是对已经取得技师及以下等级国家职业资格证书、技术等级证书的，规定一个参照晋升的连续工作年限，以此认定其目前可达到的技能等级水平。总体遵循“就低不就高、严格控制认定质量”原则执行。

黄山市人社局办公室	2020 年 11 月 5 日印发

image1.png